- 1 -

闽交价协〔2024〕5 号

关于举办“福建省公路工程造价实战集训营”

的通知

各相关单位：

随着公路市场的深入开放，竞争不断加剧，不同单位在一定程度

上面临着造价人员业务水平提升与市场发展不匹配，为了预算人员更

好的贯彻执行交通运输部相关政策，理解 2018 版编办、定额、规范

在预算管理中的应用，加强公路工程施工招投标、审计管理，规范招

投标流程，使预算从业人员更好、更快、更准确的掌握新定额的各项

要求，应广大工程行业人员的要求，协会于 2024 年 3 月在福州举办

“福建省公路工程造价实战集训营”，请相关单位结合自身实际情况，

组织安排人员学习。现将相关事宜通知如下：

一、组织单位

主办单位：福建省交通工程造价协会

承办单位：福建环球智考教育咨询有限公司

二、培训对象

工程领域建设、施工、造价、咨询等单位的相关人员。

三、培训时间、地点

1.培训时间：2024 年 3月 27 日-3 月 30 日

2.地点安排：福建船政交通职业学院（仓山区首山路 112 号）

四、培训内容

1、公路造价规范、定额成本与利润解读

2、路基路面算量与清单组价

3、桥梁、涵洞工程量计算与清单组价

4、隧道工程量计算与清单组价

- 2 -

5、600 章、700 章算量与组价

6、软件取费与工料机汇总

7、100 章各项计算依据

课程内容详见附件：课程安排表

五、师资介绍

杨建虎，毕业后于中交企业负责公路、铁路施工技术和合同管理，

在公司机关负责项目成本经理和总经济师、项目投资测算多年。近些

年从事公路造价全过程咨询和结算审计。取得公路造价师甲级、一级

造价师、一级建造师公路和市政专业等执业证书。有着丰富的公路项

目招标、概预算编制审查、结算、结算审计等全过程造价咨询经验，

全国多省面授和企业定制课程培训讲师。

六、收费标准

1.课程安排及收费详情：

特别说明:

（1）报名以收到培训费（或定金）为准；

（2）培训费含授课费、组织费、场地费、资料费、午餐费等；

（3）参加过协会往期公路造价实战培训的个人/非单位会员可按

照会员价格。

（4）协会会员单位、理事单位、常务理事单位每年享有的免费

培训名额可用于本次培训(名额分配情况详见闽交价协〔 2024 〕1

号文) ，赠送免费名额使用需补差价，如免费名额已用完，则按会员

价收取培训费。

七、报名渠道

填写报名回执表，通过电子邮件(邮箱：fjsjtgczjxh@qq.com )

发至会务组（以电子档形式发送）或添加会务人员微信在线报名。

八、收款账户

户 名：福建环球智考教育咨询有限公司

课程主题 培训时间 授课讲师
培训费（元/人）

会员价 非会员价

福建省公路工程造价

实战集训营

3月27日-3月 30日

（四天三夜）
杨建虎 2680 2880

- 3 -

账 号：35050189000700005193

开 户 行：中国建设银行股份有限公司福州城北支行

九、联系方式

培训报名联系：

联系人：张工 18960959563 俞工 18150833371

E-mail：fjsjtgczjxh@qq.com

十、其它说明

1、为保证培训质量，每期培训限额 60名，根据付款先后及回执

表确认额满截止，未提前付款的将视为报名不成功。

附件 1：报名回执表

附件 2：课程安排表

福建省交通工程造价协会

二〇二四年二月二十六日

主题词：公路工程 工程造价

福建省交通工程造价协会 2024 年 2 月 26 日

扫一扫，在线咨询、报名

- 4 -

附件 1：

报名回执表

单位名称

（公章）

通讯地址

会员类型
福建省交通工程造价协会：□会员单位 □理事单位 □常务理事单位

（若都不是，此栏目可不填）

联系人 手 机 E-mail

参训人姓名 性 别 职 务 手 机 E-mail 备注

开票信息

发票类型 □增值税普通发票 □增值税专用发票 □不开发票

开票名称

纳税人识别号

地址、电话 （开普票此栏可不填写）

开户银行及账号 （开普票此栏可不填写）

开票日期
开票日期默认为培训期间，若需要提前开票，请在此栏目说明日

期，并联系会务组

培训总额 万 仟 佰 拾 元整 小写 ￥：

付款方式 □银行转账 □现场刷卡（需预付定金）

指 定 收

款 账 户

户 名： 福建环球智考教育咨询有限公司

账 号： 35050189000700005193

开 户 行： 中国建设银行股份有限公司福州城北支行

- 5 -

附件 2：

课程安排表

培训主题 培训日期 主要内容

公路造价规

范、定额成本

与利润解读、

路基与路面

算量与清单

组价实务讲

解

3 月 27 日

1.2018 版造价编制理论实用知识讲解及相关规范解读、造价组成、取费解析、

编制的顺序和方法；

2.《全国 2018 公路工程清单》编制讲解(复核和编制工程清单、如何固化清单、

技术规范应用)、清单易错点和争议点讲解；

3.造价五依据（估、概、预、清、养）、三节点（增值税、18 定额、云南 14

清单选择问题）全过程造价宏观讲解；

4.公路造价现行相关依据解读；公路项目设计图纸量-清单计量工程量-定额工

程量的区别与联系；

5.增值税变化是否调整综合单价、材料调差是否调整税金。材料调差工程量的

计算；

6.公路工程路基、桥梁、隧道、路面各个分项利润点和亏损点分析；

7.全国 2018 清单计量规则和工程内容解读与合同应用；

8.公路工程清单预算编制依据与编制参考；

9.公路工程路桥隧整体识图、设计、工程量计算思路讲解；

10.公路路线平面图/纵断面图识图，路基土石方横断面面积计算；

11.路基工程清表宽度计算，挖方清表审计，清表常见争议点；

12.路基土石方计算断面方、计价方、借方、废方，洒水、整修路拱计算，路

基横断面审核高频错误点；

13.边沟挖土方与挖方争议，挖土方与挖石方区别；

14.路基石方爆破 18 定额普通爆破、控制爆破，破碎石方，数码电子雷管对造

价影响；

15.路基填方，清表回填、压实沉陷、超宽填筑、路基洒水工程量计算，清单

量与定额量区别；

16.路基填方、挖方审计高频点，清单工程量清单争议点，土资源费计算，超

过 15km 社会运输计算；

17.特殊路基处理、高边坡抗滑桩工程量计算，路基换填、垫层、盲沟，路基

强夯布置与强夯沉降计算要点；

18.路基排水工程边沟、排水沟计算，路基截水沟计算错误；

19.防护与支挡工程组价，挡土墙、护面墙与骨架护坡割补法进行工程量计算；

20.路面工程彩色沥青、改性彩色沥青换算问题；

21.路面材料运输加权平均 4 种典型案例；

22.水稳基层、沥青砼面层、设备计算、商品水泥砼/沥青料/水稳料的调整；

23.路面工程厂 4路稳轨拌运，厂拌与路拌定额选择；

24.水泥混凝土路面人工铺筑和轨道铺装争议选择、水泥混凝土路面 3 缝。

- 6 -

桥梁、涵洞工

程量计算与

清单组价实

务讲解

3 月 28 日

1.桥梁施工分类解读，施工部位讲解；桥梁工程平面图、立面图解读；桥梁工

程工程数量表解读；

2.桥梁工程整体工程量计算，钢筋、钢绞线、混凝土，支座，伸缩缝等设计工

程量复核计算。桥梁图纸量-清单量-定额量相互换算；

3.桥梁工程边跨中跨，边梁中梁计算，横隔梁计算；

4.桥梁钢筋定位架立钢筋识别，钢筋集中加工与现场加工区别；

5.水中桩基筑岛、围堰、护筒、钢平台钢栈桥工程量计算，桩基 4 长度，2018

定额 7 种成孔方式适用性与选择；

6.水中承台施工钢套箱、钢围堰工程量计算；

7.桥梁下部结构地系梁划分、墩台泵送与非泵区别、C25 片石砼如何计算；

8.桥梁预制梁（轨道和出坑计算，平面底座计算），2018 定额 4 种架梁方式与

选择、运梁方式选择；

9.2018 定额钢绞线计算，工作段长度扣除、横向预应力、负弯矩预应力；

10.薄壁空心高墩，塔吊、电梯配置与计算，提升模架计算；

11.现浇箱梁满堂支架、钢管梁支架、硬化、换填、支架预压等相关工程量计

算；

12.挂篮悬臂浇筑施工，挂篮、塔吊、电梯、0 号块支撑架工程量计算；

13.涵洞工程各部位工程量计算，五种类型涵洞各自定额组价讲解；

14.涵洞清单计量规则争议点，涵洞台背审计扣减；

15.桥梁涵洞八字墙工程量三维建模与棱台法对比。

隧道工程量

计算与清单

组价实务讲

解

3 月 29 日

1. 隧道形式及组成、隧道相关工作内容、计量规则、定额解读、定额选用、

算量、定额调整；

2. 隧道洞身开挖、喷射混凝、锚杆、型钢图纸工程量计算，隧道衬砌 CAD 图

绘制；

3. 隧道开挖出渣定额、反坡排水与土方增运组价计算；

4. 锚杆和型钢定额量与清单量确定，型 4锚 3管调浆解释、型钢与支护清单

争议点解析；

5.复杂隧道 6 种情况组价选择与计算；

6.隧道开挖长度选择、锚杆工程和型钢支护工程清单量与定额量计算、隧道工

程开挖定额量与清单量选择；

7.隧道工程材料节超处理，隧道赢利点和亏损点分析。

- 7 -

600 章、700
章算量与组

价；软件取费

与工料机汇

总；100 章各

项计算依据；

投标报价、二

次经营、成本

计算、审计结

算

3 月 30 日

1. 安全设施类型、绿化类型；计量规则、定额解读；安全设施和绿化设计

图/表解读及建项；

2.2018 编办道路保通费的计算依据；

3.交通工程 18 定额释义与说明冲突点和不一致的讲解；

4.工料机运费、自发电、自采材料计算、运杂费计算、批量刷价；

5.工料机汇总、分摊、调价，投标报价技巧，公路招标错误问题讲解；

6.《全国 2018 公路工程清单》第 100 章保险费与安全生产费取费和 2018 编

制对应的详细解读，软件 100 章公式设置；

7. 施工单位不平衡报价技巧、投标废标案例分析、围标与陪标判断标准解析；

业主清单错误风险与防范恶意不平衡报价；

8.项目二次经营管理（0#台账编制、变更、索赔、计量、对下合同、审计结算、

成本分析）；

9.公路工程新增单价编制，合理有效的调整新增单价；

10.公路工程清单审计审减点汇总；施工单位如何应对审计；咨询审计工作技

巧；和谐审计，让施工、审计都满意；

11.公路工程全过程造价咨询，具体流程与业务实操；

12.EPC/PPP 等社会投资项目，设计图纸优化点。

课程特色：

1.教学方式：本次培训采用计算机电子屏多媒体演示教学、上机操作相结合。（请学员自备笔记本电

脑）、培训结束后颁发培训证书；

2.学习资料：本次培训提供培训相关纸质资料；

3.考核方式：每天培训结束安排每日小测，确保学员培训效果。

说明：

具体课程安排以讲师授课进度为准。